
Tabla POL13. Grado de confianza en el líder del PSOE: Pedro Sánchez
¿Y el líder del principal partido de la oposición, Pedro Sánchez, le inspira, personalmente,
mucha confianza, bastante confianza, poca o ninguna confianza?

MUCHA CONFIANZA+BASTANTE CONFIANZA 

ene-15 abr-15 jul-15 oct-15

% (n) % (n) % (n) % (n)

Total 14,4 (356) 15,4 (381) 16,9 (419) 16,8 (420)

Sexo

Hombre 14,1 (172) 14,7 (177) 16,5 (199) 16,2 (195)

Mujer 14,5 (184) 16,0 (204) 17,2 (220) 17,5 (225)

Edad

Hasta 24 años 13,0 (27) 15,0 (30) 12,3 (25) 20,9 (43)

De 25 a 34 11,0 (46) 10,8 (45) 12,2 (44) 13,0 (47)

De 35 a 44 14,6 (74) 10,4 (55) 15,4 (76) 13,9 (69)

De 45 a 54 14,9 (70) 14,8 (68) 18,0 (85) 15,6 (72)

De 55 a 64 16,1 (55) 22,0 (74) 15,9 (59) 20,6 (78)

65 años o más 15,7 (84) 20,4 (109) 22,3 (130) 18,9 (111)

Estado civil

Casado/a 16,3 (224) 15,8 (206) 18,0 (236) 17,5 (236)

Soltero/a 11,9 (91) 11,9 (100) 13,8 (106) 14,7 (113)

Viudo/a 11,3 (21) 29,0 (51) 26,5 (58) 23,2 (46)

Separado/a 10,3 (6) 13,3 (8) 8,6 (6) 15,9 (11)

Divorciado/a 13,7 (13) 16,5 (16) 11,6 (13) 12,6 (14)

Educación

Primaria o menos 17,3 (80) 21,0 (98) 23,1 (122) 19,7 (102)

Secundaria inicial 16,1 (94) 16,9 (106) 16,8 (103) 18,9 (110)

FP de grado medio 15,3 (29) 10,2 (17) 11,3 (21) 15,0 (32)

Secundaria superior 15,6 (51) 14,2 (49) 15,8 (49) 16,5 (55)

FP de grado superior 12,3 (32) 12,0 (29) 14,3 (37) 12,2 (32)

Universidad 9,6 (54) 10,6 (60) 14,6 (75) 14,0 (72)

Situación laboral

Ocupados/as 12,8 (132) 12,5 (131) 14,9 (157) 13,1 (142)

Parados/as 15,2 (85) 15,4 (87) 15,5 (76) 16,7 (80)

Jubilados/as 
o pensionistas 15,0 (89) 20,9 (119) 19,8 (126) 21,2 (131)

Estudiantes 12,0 (15) 12,6 (16) 14,2 (15) 24,1 (28)

Trabajo doméstico 
no remunerado 21,4 (35) 16,9 (28) 23,3 (45) 19,9 (38)

Clase social

Clase alta/ media-alta 9,2 (48) 11,3 (60) 14,3 (69) 14,5 (66)

Nuevas clases medias 15,5 (89) 13,2 (73) 15,6 (82) 13,0 (79)

Viejas clases medias 12,0 (39) 15,5 (50) 13,6 (50) 14,8 (49)

Obreros/as 
cualificados/as 16,0 (112) 18,8 (134) 20,4 (146) 20,2 (142)

Obreros/as 
no cualificados/as 20,9 (62) 19,2 (60) 19,8 (67) 23,1 (77)

Fuente: CIS, Barómetros de enero 2015 (estudio 3.050), abril 2015 (estudio 3.080), julio 2015 (estudio 3.104) y octubre 2015 (estudio 3.114)
Nota: Para una mejor lectura de los resultados, se presentan solo dos categorías de respuestas agrupadas (“Mucha confianza” + “Bastante
confianza”). 
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